
TERÇA-FEIRA, 08 DE JULHO DE 201412 CADERNO 2

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 712515

PORTARIA: 269/2014
Objetivo: Fiscalizar os serviços de pavimentação na rodovia PA-
150, trecho: Goianésia/Jacundá.
Fundamento Legal: Art. 145 da lei nº 5.810 de 24.01.1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
GOIANÉSIA/JACUNDÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
32720601/MANOEL DOS SANTOS TRINDADE (LABORATORISTA 
DE SOLOS) / 4.5 diárias (Completa) / de 14/07/2014 a 
18/07/2014<br
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 712527
PORTARIA Nº 270 DE 04 DE JULHO DE 2014

O Secretário de Estado de Transportes, no uso das atribuições 
legais que lhe são delegadas;
R E S O L V E:
EXCLUIR na PORTARIA Nº 035/SETRAN de 23.03.2011, publicada 
no DOE nº 31.920 de 23.05.2011, o servidor FERNANDO 
MIGUEL DE MIRANDA CSASZAR,  cargo de Chefe da Divisão de 
Operações, que designou para compor a Comissão Permanente 
de Gerenciamento de projetos, Obras e Serviços de Engenharia, 
a contar de 01/07/2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRANSPORTES.
EDUARDO CARNEIRO DA SILVA
Secretário de Estado de Transportes

RESULTADO DO JULGAMENTO DA LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 711906

A Comissão Permanente de Licitações-CPL da Companhia de 
Portos e Hidrovias do Estado do Pará - CPH, instituída pela 
PORTARIA Nº 094/2013-GP, torna público o resultado do 
Convite nº 005/2014-CPL/CPH, referente à contratação de 
empresa especializada na prestação de serviços de elaboração 
de Anteprojeto e Projeto Básico de Arquitetura e Engenharia da 
Estação de Transbordo de Cargas-ETC e do Terminal Hidroviário 
de Passageiros da Central de Abastecimento do Pará- CEASA, no 
Município de Belém, no Estado do Pará, derivado do Processo 
nº 2014/80202, chegou ao seguinte resultado: a empresa 
PLANEGE ENGENHARIA E COMÉRCIO EIRELI, inscrita no CNPJ/
MF-01.707.724/0001-32, foi à vencedora do único item pelo 
valor global de R$130.000,00 (cento e trinta mil reais) por ter 
apresentado a proposta mais vantajosa para a contratação. Para 
todos os efeitos legais.
Belém/PA, 04 de julho de 2014.
Cleide Cilene Abud Ferreira-Presidente CPL/CPH

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 711909

O Presidente da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do 
Pará - CPH, no uso de suas atribuições legais e após a análise 
conjunta da Comissão Permanente de Licitação e parecer da 
Gerência Jurídica, referente ao Processo nº 2014/80202 resolve 
:
HOMOLOGAR E ADJUDICAR o resultado do Convite nº 
005/2014-CPL/CPH, referente contratação de empresa 
especializada na prestação de serviços de elaboração de 
Anteprojeto e Projeto Básico de Arquitetura e Engenharia 
da Estação de Transbordo de Cargas-ETC e do Terminal 
Hidroviário de Passageiros da Central de Abastecimento 
do Pará- CEASA, no Município de Belém, no Estado do 
Pará, chegou ao seguinte resultado: a empresa PLANEGE 
ENGENHARIA E COMÉRCIO EIRELI, inscrita no CNPJ/MF-
01.707.724/0001-32, foi à vencedora do único item pelo valor 
global de R$130.000,00 (cento e trinta mil reais), por ter 
apresentado a proposta mais vantajosa para a contratação. Para 
todos os efeitos legais.
Belém/PA, 04 de julho de 2014.
ABRAÃO BENASSULY NETO-Presidente da CPH

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 712403

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 29/05/2014
Vigência: 29/05/2014 a 29/08/2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação do prazo.
Contrato: 10 - Exercício: 2014
Contratado: W. J. COMÉRCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO 
LTDA-ME
Endereço: Rod Augusto Montenegro, Bairro: Mangueirão, 121
CEP. 66640-000 - Belém/PA
Telefone: 0000000000 
Ordenador: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 712454

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 08/05/2014
Vigência: 08/05/2014 a 08/08/2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação do prazo.
Contrato: 7
Exercício: 2014
Contratado: ROMAZE INDUSTRIA E COMERCIO DE 
COMPUTADORES LTDA
Endereço: R Castro Alves, Bairro: Vila Tolentino, 1369
CEP. 85802-110 - Cascavel/PR
Telefone: 0000000000 
Ordenador: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES

HOMOLOGAÇÃO DE ESTÁGIO PROBATÓRIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 712130

PORTARIA Nº 191 DE 07 DE JULHO DE 2014
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ TANCREDO  
NEVES, no uso de suas atribuições legais, Considerando o 
Decreto Estadual nº 1.945 de 13/12/2005, que  dispõe sobre 
o cumprimento do estágio probatório de servidor  público civil 
ocupante de cargo de provimento efetivo, os arts.  32 a 34 da Lei 
nº.5.810/94 e o art. 40 § 4º da Constituição do  Estado;
Considerando ainda, Parecer Conclusivo da Comissão Especial de  
Avaliação de Desempenho – CESAD, constituída pela PORTARIA  
Nº. 001 de 24.01.2008;
R E S O L V E:
HOMOLOGAR, o resultado do relatório da Comissão de 
Acompanhamento e Avaliação de Estágio Probatório, do servidor  
abaixo listado, devidamente submetido e aprovado com o  
respectivo conceito:

SERVIDOR PROCESSO Nº CARGO CONCEITO

ISAIAS VALDEZ DANIEL 2012/426459
Tec. Gestão 
Cultural - 

Biblioteconomista
Bom

GLAUBER MATTHEIS GADELHA 2011/495074 Assistente de 
Informática Excelente

AUGUSTO SILVA RIBEIRO 2012/426455 Assistente 
Administrativo Excelente

TATIANE DANIELE LAUNE LIMA 2012/426483 Assistente 
Administrativo Excelente

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Fundação Cultural do Pará Tancredo Neves
CARLOS NILSON BATISTA CHAVES
Presidente – FCPTN

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 712136

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 694096
Inexigibilidade: 190/2014
Data: 30/04/2014
Valor: 90.000,00
Objeto: pagamento de cachê artístico em favor das bandas 
Chicleteiros, Kizuera do Brasil, Hits, Fuzue e Superpop, por 
suas apresentações no projeto cultural Dia Internacional dos 
Trabalhadores e Trabalhadoras, no dia 01/05/2014, em Belém/Pa.
Fundamento Legal: Artigo 25, Inciso III da Lei 8.666/93
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392136665230000    339039              0101000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: Help Eventos Ltda
Endereço: R, Bairro: Cabanagem, 10
CEP. 66625-071 - Belém/PA
Telefone: 9182093502 Nome: Pop Som S/S Ltda-Me
Endereço: Al Vovó Hostina, Bairro: Bengui, 1323
CEP. 66630-505 - Belém/PA
Telefone: 9132766326 
Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 712209

Inexigibilidade: 295/2014
Data: 13/06/2014
Valor: 41.500,00
Objeto: pagamento de cachê artístico em favor de Paulo André, 
Vanilda Albuquerque, Banda Ágape, Grupo Musical Vem Louvar e 
Grupo Melodia por suas apresentações na 8ª Edição da Maratona 
Gospel de Ananindeua nos dias 06 e 07 de junho de 2014 em 
Ananindeua/Pa. 
Fundamento Legal: art. 25, inciso III da Lei 8666/93
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392136665230000    339039              0101000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: Antonio Henry Monteiro Augustin Junior
Endereço: Rod Augusto Montenegro, Bairro: Parque Verde, 103
CEP. 66635-110 - Belém/PA
Complemento: Bl G apt 403
Telefone: 9180328192 
Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 712272

Inexigibilidade: 296/2014
Data: 18/06/2014
Valor: 25.000,00
Objeto: pagamento de cachê artístico em favor de Guardiões do 
Apocalipse e Esdras por suas apresentações na Marcha pra Jesus 
no dia 19 de junho de 2014 em Marituba/Pa. 
Fundamento Legal: art. 25, inciso III da Lei 8666/93
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392136665230000    339039              0101000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: Parabel Comercial Ltda-Me
Endereço: Q Quarenta E Sete, Bairro: Centro, 20
CEP. 67040-530 - Ananindeua/PA
Complemento: Cj. Geraldo Palmeira
Telefone: 9191691493 
Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 712528

Ato: CONRATO Nº 29/2013
Término Vínculo: 01/07/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor


